
 

Provincia di Fermo

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 2° SETTORE

(FINANZE E CONTABILITA')

Numero  11      del   05-03-21 N.      Registro Generale

OGGETTO:
DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
UFFICIO TRIBUTI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SULLA
PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

Rilevata l’assenza di conflitti d’interesse nell’adozione della presente determinazione;

Premesso che il servizio entrate comunali ed il correlato servizio di accertamento dei
tributi comunali, anche alla luce dei continui tagli ai trasferimenti erariali, costituisce
uno dei servizi fondamentali per la sopravvivenza degli Enti Locali rispetto ai quali i
tributi rappresentano una fonte primaria di entrata;

Ritenuto che pertanto la gestione dei tributi all’interno dell’Ente richiede particolare
efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase operativa.

Considerato che codesto Ente non dispone delle risorse sufficienti, sia strumentali che
di personale per l’espletamento delle attività ordinarie e straordinarie inerenti la
gestione del settore atteso che l’unica figura addetta è impiegata in convenzione a
tempo parziale per 18 ore settimanali ex art. 1 comma 124 legge 145/18  e deve
svolgere tutte le funzioni inerenti la responsabilità del II settore,  oltre a quelle
concernenti i tributi.

Considerato che è necessario garantire all’Ente, così come avvenuto sino ad oggi, un
servizio di supporto nell’espletamento delle attività di gestione ordinaria e
straordinaria del settore tributi ed in particolare per la gestione del servizio di
supporto-back/front office, oltre che all’attività di recupero;

Ritenuto che pertanto di dover procedere all’iter di affidamento esterno del servizio in
oggetto per il periodo 01.02.2021 sino al 31.12.2021;

Visti:
L’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto

soglia ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. B) che testualmente prevede “…… 2.



Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalita':
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta.  La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di
affidamento non e' obbligatoria . …..”;

L’art. 1, comma 450, della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o
superiore ad € 5.000,00.

Considerato che trattasi di affidamento di servizi e non concessione di servizi anche
alla luce della delibera n. 36 del 17.01.2018 dell'Autorità Anticorruzione (istanza di
parere per la soluzione delle controversie ex art. 211, comma 1, del D.Lgs. 50/2016)
nella quale si richiama il Comunicato del Presidente del 22.12.2015 che esprime
l'orientamento secondo cui gli affidamenti dei servizi di accertamento e riscossione
delle entrate degli enti locali non sono ritenuti pienamente riconducibili nel tipico
modulo concessorio;

Considerato che

il valore stimato dell’affidamento è inferiore al limite di € 40.000,00 stabilito-

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti diretti, e
che è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto del servizio de quo,
vieppiù a seguito del  Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020) il cui art. 1, comma
2, ha derogato il limite di € 40.000,00 previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del
Codice, consentendo in via transitoria, fino al 31.12.2021, la possibilità di
affidare in via diretta, anche senza la consultazione di due o più operatori
economici, un contratto sotto soglia comunitaria, fino all’importo di €
75.000,00;

per gli affidamenti diretti la stazione appaltante può procedere-

autonomamente, senza il ricorso a centrali di committenza/soggetti
aggregatori, ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016;

in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento-

non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);

Rilevato che la società "Andreani Tributi srl", corrente in Macerata (MC) in Via
Cluentina n. 33/D, (C.F./P.IVA 01412920439) risulta essere abilitata all’interno del
MEPA per la categoria e sottocategoria di interesse;

Considerato che



l’affidamento diretto ad un operatore economico idoneo non può essere-

ritardato, causando un disservizio all’utenza, e venendo meno allo svolgimento
delle funzioni istituzionali dell’Ente;

la straordinaria situazione conseguente all’emergenza sanitaria covid 2019-

richiede al personale addetto al II settore un particolare impegno nello
svolgimento delle funzioni e degli adempimenti propri che risultano
quantitativamente incrementati in ragione dei provvedimenti normativi e
regolamentari emessi dal governo per contrastare la crisi economico finanziaria
tant’è che vi è il rischio che possa venir meno la tempestività operativa
dell’attività del settore;

pur recependo in senso lato il principio di rotazione previsto dalle linee guida-

ANAC, si ritiene sia di buon senso ridurre l’impatto applicativo di tale principio
in una logica che vuole contemperare la vigenza dello stesso con il rispetto di
altri principi che governano l’affidamento dei contratti pubblici, quali il
principio di economicità, il principio di efficienza e di efficacia, ed il principio di
tempestività, avendo l’Ente la primaria esigenza di non dilatare la durata del
procedimento di selezione ed addivenire quanto prima possibile ed in maniera
semplificata all’affidamento del servizio;

l’Ente, a conclusione del precedente rapporto contrattuale con la società-

Andreani Tributi ha conseguito un alto grado di soddisfazione in quanto il
supporto è stato fornito dalla ditta esterna con estrema competenza e
professionalità ed ha consentito un effettivo efficientamento degli strumenti e
delle modalità di gestione dei dati propedeutici alla fase di accertamento dei
tributi comunali e delle entrate patrimoniali;

il prezzo praticato dalla società Andreani Tributi srl risulta particolarmente-

competitivo rispetto alla media dei prezzi praticato da altre ditte nel settore di
riferimento;

Richiamata la Richiesta di Offerta (RDO) formulata dall’Ente attraverso il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione in data 23.02.2021 relativa al servizio di
supporto all’Ufficio Tributi al prezzo di € 18.200,00 (esente Iva);

Richiamata l’offerta presentata dalla ditta Andreani Tributi in data 24.02.2021 e
ritenuta la stessa conforme ai parametri tecnico-qualitativi ed economici indicati nella
RDO;

Richiamata la comunicazione a firma del responsabile IÎ Settore assunta in data
odierna (Prot. 1988/2021) e la relativa accettazione da parte della ditta Andreani
Tributi Srl riguardo il verificarsi di circostanze speciali e ragioni di pubblico interesse
che possano determinare l’eventuale sospensione del servizio;

Ritenuto pertanto che sia possibile provvedere all'affidamento del servizio di supporto
in premessa descritto direttamente, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs.



50/2016, nonché autonomamente, ai sensi dell'art. 37, c. 1, stesso Codice, alla ditta
Andreani Tributi Srl;

VISTO il CIG Z3430E7513 acquisito ai sensi dell’art.3 legge n.136/2010 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO CHE:
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000
e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal
presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che in relazione al presente procedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Richiamata la delibera Consiglio  Comunale n. 6 del 08.02.2021, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto l’Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, il piano
triennale opere pubbliche e il documento unico di programmazione 2021-2023;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 08.02.2021, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state assegnate ai responsabili di settore le risorse finanziarie
necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il corretto
espletamento delle attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto stabilito nella
deliberazione di C.C. 6/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 e del
DUP 2021/2023;



Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto i
compiti e le funzioni, compresa l'adozione di atti che impegnano l'amministrazione
verso l'esterno, riconducibili al Settore di appartenenza (Finanza e contabilità);

DETERMINA

1)la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90
e ss.mm.ii.

2)di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla società
"Andreani Tributi srl", secondo le scelte discrezionali specificate in narrativa, il
servizio di supporto ed affiancamento all’Ufficio Tributi, finalizzato alla gestione e
riscossione ordinaria e coattiva dei tributi comunali, alla gestione informatizzata dei
dati propedeutici all’emanazione di provvedimenti accertativi, all’attività di
accertamento, di riscossione e di gestione dello sportello informativo ai contribuenti
per il periodo compreso fra il 01.02.2021 e il 31.12.2021,  mediante la stipula di una
Trattativa diretta sul Mercato elettronico della PP.AA. (Trattativa n. 1615407/2021);

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 18.150,00 (oltre I.V.A. di legge) sul bilancio
pluriennale 2021-2023, annualità 2021, sui seguenti capitoli descritti in tabella, nella
misura delle disponibilità di bilancio e nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato dalla contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato dalla tabella che segue:

Soggetto creditore Descrizione CIG Cap. Codice bilancio Importo €

Andreani Tributi Srl
P. Iva 01412920439

Servizio di supporto ufficio
tributi (come specificato nel

punto 2)
Z3430E7513 396/1 1.04-1.03.02.99

€ 22.143,00
(Annualità
2021)

3) di dare atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate secondo le linee guida Anac
n. 4 sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 codice degli appalti e dei
requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità
tecniche e professionali.

4) di prendere atto che :
-alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente regolamento di contabilità, con successivo provvedimento, previa
presentazione di regolare documento contabile e dopo aver verificato la regolarità
della fornitura;
-sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183, comma 8, del D.Lgs.
267/2000 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti
dal presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.



5) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Marche di Ancona entro
60 giorni dall'avvenuta piena conoscenza dell'atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è Daniela Rossi - Responsabile del IÎ Settore.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.



____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Daniela Rossi

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  05-03-2021

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
  Dr.ssa Daniela Rossi

     ______________________________

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N. …………..         DEL  …………………

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

È stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 10-05-2021 al 25-05-2021,
come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,  n.267, senza  reclami;

Dalla Residenza Comunale, li 26-05-21

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                   Dr.ssa Daniela Rossi


